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Medlemmar och kretsar
Naturskyddsföreningen i Skåne är en självklar 
organisation att engagera sig i för alla natur- och 
miljövårdsintresserade i Skåne. Vi har en respek-
terad roll som remiss- och kunskapsinstans i 
miljöfrågor för tjänstemän, politiker och media. 
Vi är en resurs och kunskapskälla för enskilda 
medlemmar, kretsar och allmänhet i natur-, miljö- 
och organisationsfrågor. 

Antalet fullbetalande medlemmar i Skåne ökade 
under 2022 med 1 873 personer (totalt 15 991) med-
an antalet heders- samt ständiga medlemmar ökade 
med två (29). Totalsumman inklusive familjemed-
lemmar uppgick till 23 654 vilket är en ökning med 
2 604 (föregående år minskade vi med 113). 

Länsstämman 2022 hölls 9 april på Medborgarhuset 
i Smedstorp under värdskap av kretsen i Tome-
lilla. Under förmiddagen besöktes länsförbundets 
fastighet och tillika naturreservat Örups almskog 
och kalkkärr där kretsen ledsagade deltagarna. 

Se under Storkprojektet respektive Regionala 
kansliet för uppgifter om anställda. Utöver dessa 
får Linda Birkedal, ordförande, och Olle Lindeberg, 
kassör, ett visst arvode enligt tidigare beslut på 
föreningens stämma.

Våra fastigheter
Naturskyddsföreningen i Skåne äger 14 olika om-
råden i Skåne. Två av dessa är träd på ”ofri grund”, 
det vill säga utan mark: en vresbok öster om Södra 
Sandby samt en rundbladig ek i Högsma i Östra Gö-
inge. Av de tolv fastigheterna på nästan 80 hektar 
är utan tvekan Hörjelgården störst med 29 hektar. 
Den vårdas och sköts av Stiftelsen Hörjelgården 
och skötseln redovisas i detalj i deras årsberättelse. 
På Hörjelgården finns såväl unika slåtterängar 
som betesmarker och generellt hög biologisk 
mångfald knuten till det gamla odlingslandskapet. 
Särskilt värd att nämna är skottskogsängen.

Hörjelgården liksom den näraliggande betesmar-
ken Everöd vid Skåne Tranås är de enda delarna 
som inte har formellt skydd. Detta för att vi ska 
kunna utveckla och aktivt restaurera naturvärden. 
På Everödsfastigheten har vi nu på ca fem hektar 
återskapat en trädklädd betesmark med hagmark 
av ek, bok, björk och fågelbär vilket var ett av 
villkoren när Naturskyddsföreningen erhöll dona-
tionen. Där finns också en mindre våtmark men 
den torkar ibland ut och vi skulle behöva utveckla 
den ytterligare.

Våra skogsfastigheter utvecklas väl och mängden 
död ved ökar. På några ställen, framför allt i Borgen 
och i Matsalycke, har vi problem med att av ask-
skottsjukan dödade askar faller över stigar och 
vägar. Länsstyrelsen i Skåne hjälper oss att hålla 
stigar och vandringsleder öppna. I Matsalycke 
kommer området att påverkas av en breddning 
av väg 19. Vi har då tilldelats kompensationsmark 
av Trafikverket.

Verksamhetsberättelse 2022
Verksamhetsberättelsen redovisar vad länsförbundet genomfört under föregående verk-
samhetsår. Nytt i berättelsen denna gång är att regionkansliets verksamhet redovisas under 

särskild rubrik.

Vår pampiga vresbok vid Abusa intill Södra Sandby.
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Fäladsmarken vid Stora Hult har under flera år 
haft problem med för lågt betestryck. Men efter 
att vi i samarbete med lokalbefolkningen röjt 
nässlor och björnbär har länsstyrelsen genom 
årlig betesputsning nu fått ordning och området 
ser välhävdat ut. 

Under det kommande året kommer vi bland annat 
titta på jaktfrågor i Örup och Everöd då överdriv-
na vildsvins- och dovhjortpopulationer påverkar 
floran negativt.

Natursnokarna
Natursnokarna omfattar verksamhet för små barn 
med sina föräldrar eller annan anhörig vuxen. Det 
ska ske på barnens villkor; barn och vuxna ska 
upptäcka naturen och ha roligt tillsammans. Det 
är önskvärt att ledaren för en sådan grupp har 
skaffat sig utbildning i natursnokeri. Ansvarig för 
sådan utbildning är länsförbundets natursnoksle-
dare i samverkan med riksföreningen.

Regionalt 
producerade 

baljväxter
Vi deltar i ett regionalt nät-
verk, LoBa, för att stimulera 
till ökad produktion och kon-
sumtion av regionalt odlade 
baljväxter. Under året har 
nätverket arbetat för att be-
hålla och utveckla kontakter 
genom olika träffar och ak-
tiviteter. Vi har i samarbete 
med bland annat Hushåll-
ningssällskapet producerat 
en folder om hur man ge-
nomför FoodJams, en form 
av matlagningsworkshops, 
med baljväxter. Vi har också 
deltagit i en matmässa för 
offentliga organisationer 
och spridit recept och in-
formation. Verksamheten 
har fått ekonomiskt stöd 
från Region Skåne och EU, 
genom Horizon 2020. 

Handla miljövänligt
Både Klädbytardagen och Miljövänliga veckan 
genomfördes i år av flera kretsar, dock i mindre 
omfattning än före pandemin. Till bägge aktivite-
terna får vi stort stöd med idéer och material från 
Riksföreningens Handla miljövänligt-kontor. Eko-
logisk mat var i fokus under vecka 40 (Miljövänliga 
veckan), till exempel tillhandahöll rikskansliet 

tabeller för inventering i livsmedelsbutiker. Re-
sultatet blev i allmänhet nedslående, med färre 
andel ekologiska produkter än tidigare år.

Rödlista för trollsländor
Under 2021 påbörjades för flera artgrupper uppda-
teringen av de europeiska rödlistorna såväl som 
de för EU. Vi deltar i arbetet med representation i 
den europeiska expertgrupp på fem personer från 
olika organisationer som arbetar med trollslän-
dorna. Under uppdraget sker löpande kontakter 
och utbyten med organisationer och myndighe-
ter från minst 23 länder. Arbetet finansieras med 
medel från EU och samordnas av Internationella 
Naturvårdsunionen (IUCN). Processen fortskred 
under året med bedömningar av samtliga arter och 
granskning av förslagen av externa experter. En 
redovisning online av arbetet och processen med 
rödlistning av arter hölls under hösten. Slutpro-
dukten kommer att presenteras under våren 2023.

Den skånska 
kronhjorten

De skånska hjortarna tillhör, 
till skillnad från kronhjortar 
i övriga landet, nominatra-
sen vilken invandrade till 
Sverige efter den senaste 
istiden. Gruppen, vars syfte 
är att värna om och skapa 
goda livsbetingelser för den 
skånska kronhjorten, består 
av naturvårdare, markägare, 
viltvårdare och andra sam-
hällsaktörer. 

Vi vill sprida kunskap och 
information om artens eko-
logi och förvaltning och 
utgöra en plattform för ak-
törer som önskar bevara en 
livskraftig kronviltstam i 
Skåne. Några av uppgifterna 
är att initiera, möjliggöra och 
genomföra inventeringar, 
undersökningar och forsk-
ningsstudier med syfte att 
förbättra vården av kronhjort 
och motverka skador. Vi vill 

också vara en inspirations- och kunskapskälla 
och skapa engagemang för Skånes magnifika 
landskapsdjur – kronhjorten. Information om 
gruppens arbete finns här.

Vild & bortskämd
Vild och bortskämd är ett samverkansprojekt 
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ägt av Länsstyrelsen i Skåne, där vi arbetar till-
sammans med länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, 
Skogssällskapet, Jägareförbundet i Skåne, jordä-
garförbundet, viltforskare och privata skogsägare.

Projektet har som syfte att sprida kunskap och 
skapa en attitydförändring när det gäller utfodring 
av vilt och de effekter som utfodringen kan ha. 
Genom träffsäkra budskap, inspirerande och 
kunskapshöjande filmer samt ett brett medialt 
perspektiv ska projektet lyfta enkla naturligt fo-
derskapande åtgärder som gynnar den biologiska 
mångfalden i både skogs- och jordbruksmark.

Våtmarker
En satsning på våtmarker har varit planerad då 
det centralt inom föreningen tillgängliggjorts 
sökbara medel för ändamålet. En arbetsgrupp har 
tillsatts och denna började under 2019 att titta 
på olika objekt. Vi ska söka medel för att starta 
flera våtmarksprojekt, dels i våra egna fastighe-
ter, dels förhoppningsvis med andra aktörer på 
andra platser. Vi avser att i första hand utnyttja 
de expertkunskaper som redan finns i vår organi-
sation kring inte minst groddjur, trollsländor och 
stork. Pandemin skrinlade de planerade träffarna 
med berörda markägare och arbetet har ännu inte 
kommit i gång som planerat.

Biologiska mångfaldens pris
Den biologiska mångfaldens pris instiftades 2009 
av Naturskyddsföreningen i Skåne och Studie-

främjandet Skåne-Blekinge som gemensamt står 
för utdelningen av priset. Med priset vill vi sprida 
kunskap, skapa engagemang och intresse för bio-
logisk mångfald hos allmänheten. Målsättningen 
är att uppmuntra och stärka olika insatser för en 
rik biologisk mångfald i Skåne.

Alla som gjort en värdefull insats för vild eller 
odlad biologisk mångfald i Skåne kan nomineras. 
Prissumman uppgick under 2021 till 15 000 kr, 
då det tilldelades aktörerna bakom Biparadiset i 
Örkelljunga. Nästa gång priset är aktuellt är 2023.

Storkprojektet
Projektet drivs med Skånes Ornitologiska Fören-
ing med en ledningsgrupp bestående av represen-
tanter från båda föreningarna. Petter Albinson och 
Britta Levin har varit anställda på 80 % respektive 
20 % i Storkprojektet. Petter är projektledare och 
Britta biträdande dito. Ett sjuttiotal volontärer 
hjälper till med daglig utfodring och tillsyn samt 
fodertransporter, reparationer, uppsättning och 
nedtagning av utsläppshägn med mera. 

Under 2022 häckade 61 friflygande par och 104 ungar 
blev flygga i dessa bon. Mycket glädjande är att så 
många som fyra ungar i två bon blev flygga, vilket är 
mycket ovanligt i Sverige i nutid. Sedan 1946 har det 
endast hänt ett år, 2021. Det är mycket glädjande att 
det nu händer igen, dessutom hos två andra par och 
på andra platser än senast. Det är ett tecken på god 
tillgång till mat vilket bådar gott framöver. Väldigt 
positivt var även att hela 23 ungstorkar sågs i landet 

Projektledare Petter Albinson ringmärker storkungar vid Östra Tvet.
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för första gången sedan de flyttat söderut sin första 
sommar. Majoriteten av dem (14) häckade dessutom 
eller gjorde häckningsförsök. 

Antal par som häckade i de två kvarvarande av-
elshägnen i Hemmestorp och Fulltofta, de fyra 
utsläppshägnen samt hos vår samarbetspartner 
Nordens Ark landade på 52. De fick sammanlagt 
105 flygga ungar. 99 av dessa släpptes gemensamt 
ut från hägnet vid Hemmestorp 30/7 på det årliga 
Storksläppet inför en rekordstor publik, 1083 per-
soner. Fem sent kläckta ungar släpptes ut 29/8.

Under året släpptes fem par ut från utsläppshäg-
nen. På tre av platserna resulterade detta i häck-
ningar, de första på respektive plats. På den fjärde 
platsen, där ett fritt par häckade sedan tidigare, så 
valde inget av de nyutsläppta paren att häcka. En 
av individerna häckade dock ca en mil bort med 
en stork som just återvänt efter sina ungdomsår 
utomlands. Det är den första häckningen på plat-
sen och således mycket glädjande.

Tack vare medel från Alvins fond och andra 
bidragsgivare kunde elva av årets storkungar 
märkas med GPS-sändare. Via stödföreningen 
Storkens Vänner har information om de flyttande 
storkarna och deras öden kontinuerligt skickats 
ut. Vid årsskiftet var fortfarande fem vid liv och 
befann sig i Egypten, Tchad och Sudan. De som av-
lidit har ändå gett oss viktig information om vilka 
faror som ungarna möter på sin första flyttning. 
Den tidigare bilden av att kraftledningar utgör den 
största faran har ytterligare befästs. 

Den årliga Fadder- och Sponsordagen genom-
fördes vid Fulltofta storkhägn i juni. Vid detta 
event, med servering och mingel, delges faddrar 
och sponsorer information om storkåret och om 

sina respektive fadderstorkar och man får årets 
storkdiplom som tack för generöst stöd.

Tack vare lättade covid-restriktioner kunde den 
utåtriktade informationen återigen utökas. Utöver 
evenemang som storksläpp och publik ringmärk-
ning så genomfördes 37 guidningar vid hägnen 
och åtta föredrag hölls. Dessutom medverkade vi 
på Falsterbo Bird Show och andra arrangemang. 
Storkprojektets programgrupp ansvarade för pla-
nering och genomförande.

Som vanligt fick projektet mycket uppmärksam-
het, särskilt lokalt men även i flera riksmedier, 
exempelvis SVT:s nyhetsprogram och TV4. I slutet 
på året sändes även ett avsnitt av Mitt i Naturen 
som till stor del handlade om vårt arbete. Även i 
sociala medier var uppmärksamheten kring pro-
jektet stor. I slutet av året hade projektet över 3 500 
följare på Facebook, ca 600 fler än vid årets början. 

På vår Youtube-kanal kan bland annat detta klipp ses.

HörjelgårdenHörjelgården
För verksamhet på Hörjel hänvisar vi till verksam-För verksamhet på Hörjel hänvisar vi till verksam-

hetsberättelsen för Stiftelsen Hörjelgården.hetsberättelsen för Stiftelsen Hörjelgården.
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Det regionala kansliet

Föreningen hyr sedan februari 2019 lokaler på 
kontorshotellet Jernkontoret, mitt emot järnvägs-
stationen i Höör. På regionkansliet har under året 
verksamhetskoordinator Magnus Billqvist varit 
anställd på 75 %, klimatkoordinator Josefine Fri-
berg på 50 % och kommunikatör Caroline Gräntz 
på 50 %. Medan en del kretsar i Blekinge och 
Skåne har omfattande verksamhet med många 
aktiva har andra svårt att engagera medlemmar, 
i synnerhet till förtroendeuppdrag. Sedan 2018 
har vi därför exempelvis hjälpt kretsar som varit 
vilande genom en framgångsrik metod och tanken 
är att några kretsar varje år ska få denna hjälp. På 
grund av pandemin har dock arbetet släpat efter.

Kommunikation och sociala medier
Utgångspunkten för arbetet med vår marknads-
föring (till exempel hemsidan, sociala medier, 
nyhetsbrev samt kampanjsajterna hjalpbina.se 
och biologiskmangfald.se) är att nå ut med det för-
eningen gör till fler och på så sätt bli mer relevant 
såväl för föreningens befintliga som potentiella 
medlemmar. Under 2022 har detta arbete fortsatt 
och här sammanfattas det kort.

Ett urval av aktiviteter 2022
Fältkurser om vilda bin

Under 2022 arrangerade Naturskyddsföreningen i 
Skåne och Studiefrämjandet Skåne-Blekinge fem 
olika tillfällen att bekanta sig med solitära bin och 
humlor. Vi marknadsförde dessa via hjalpbina.se, 
nyhetsbrev, web samt sociala medier.

Biologisk Mångfald i Blekinge
För första gången arrangerades konferensen 
Biologisk Mångfald i Blekinge. Teman var Ble-
kinges skogar, vattendrag och kust & skärgård. Vi 
byggde en ny hemsida till konferensen: blekinge-
biologiskmangfald.se och spred information om 
konferensen via nyhetsbrev, länsförbundens web 
samt via sociala medier.

Kretsarnas aktiviteter
Under året har vi hjälpt flera lokala kretsar i Skåne 
att marknadsföra deras aktiviteter, här exempel 
på några: Föreläsning: Odla dina egna ekologiska 
grönsaker (Eslövsbygdens Naturskyddsförening), 
Allsång i Folkets Park: (Naturskyddsföreningen i 
Skurup), Natursnoksaktiviteter (Naturskyddsför-
eningen i Trelleborg), Trädgårdsdjurens hemliga 
liv med Marie Dacke (Naturskyddsföreningen 
i Perstorp), Föredrag om havet: Östersjön från 
sött till salt (Naturskyddsföreningen i Kristian-
stad-Bromölla), Bättre textilier (Lunds Natur-
skyddsförening), Höstvandring på Måkläppen 
(Falsterbonäsets Naturvårdsförening), En vand-
ring i svampskogen vid Stenbäck (Naturvårds-
förening i Skurup), Spana in övervintrande gäss 
och rovfåglar vid Sandön och längs ”Örnrundan” 
(Naturskyddsföreningen i Höganäs).

Nyhetsbrev
Vi har fortsatt att kontinuerligt skicka ut nyhets-
brev via Mailchimp till våra medlemmar i Skåne 
(11 318 mottagare). Fortfarande få avregistreringar 
och god öppningsfrekvens. Vi har även mejlat 
kretsbrev till ordförande och/eller postmottagare 
i Skåne och Blekinge (313 mottagare).

Några av de inlägg med störst räckvidd på Facebook under 2022.

Personer som nåtts av dessa inlägg: 6 729, 12 
814 respektive 4 120.

Reaktioner, kommentarer och delningar: 103, 1 
256 respektive 446.
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Sociala medier
Vi har under 2022 fortsatt att öka vår närvaro i 
sociala media. Vi försöker att växa främst genom 
organisk tillväxt. Vid få tillfällen sponsrar vi inlägg 
på Facebook för att nå ut bredare. Det handlar om ett 
par hundra kronor per post för att nå ut till befintliga 
följare men också aktivera nya. Allt engagemang 
(delningar, kommentarer, reaktioner) från lokala na-
turskyddsföreningar och medlemmar uppmuntras.

Vi har under året ökat antalet följare på Instagram 
från 2 690 till 3 130 och på Facebook har antalet 
följare ökat från 5 175 till 5 323. 

Hemsidan
Antalet visningar på hemsidan landade på 248 607. 
Några av de mest besökta sidorna under 2022 har 
varit: 10 härliga badplatser i Skåne, 10 vanligaste 
fåglarna i Skåne, Körsbärsdalen, Parkslide, Hitta 
ut i Skånes natur, Skäralid, Alnarpsparken, Hovs 
hallar, Sträntemölla-Forsemölla och Cykelkartor 
över Skåne i mobilen. Under 2023 ser vi fram emot 
att Riks lanserar nya uppdateringar på vår websida 
och åtkomst till Google Search Console.

Klimat
Regionkansliet för Skåne och Blekinge har genom 
anställningen av en klimatkoordinator, utökat sitt 
klimatarbete under 2022 genom att tillsammans 
med Blekinge och Skåne länsförbund anordna 
kontinuerliga digitala föredrag på klimatteman 
för att sprida mer kunskap och öka intresset för 
klimatfrågor hos medlemmar. 

Vidare har vi stöttat kretsarna i deras klimatarbete 
genom att hjälpa till att anordna – eller delta på 

event med klimattema, samt stöttat kretsarna i 
att ta fram nya sätt att jobba med klimatfrågor. Vi 
deltog även i en mässa om upphandling av hållbara 
matleverantörer där vi informerade om klimatvän-
liga matvaror och recept.

Politisk påverkan
Länsförbundet mottar nästan dagligen handlingar 
där vi eller våra kretsar i olika ärenden ges tillfälle 
att yttra oss. Det kan röra sig om exempelvis sol-
cellsparker på jordbruksmark, vindkraftsetable-
ring till havs eller nya förslag på naturreservat 
och skötsel av desamma.

Ett exempel utgör Malmö stads planer på utfyllnad 
i Malmö hamn för att få mer mark för verksamheter 
och bostäder. Utfyllnaden riskerar att få negativa 
konsekvenser för miljön, bland annat genom för-
störelse av värdefulla ålgräsängar. Tillsammans 
med berörda kretsar har Naturskyddsföreningen 
i Skåne yttrat sig i miljöprövningen till mark- och 
miljödomstolen, vilket bidragit till att Malmö stad 
fått avslag. Malmö stad har överklagat beslutet, och 
under hösten har vi lämnat ytterligare en inlaga där 
vi vidhåller att utfyllnaden inte bör ges tillstånd. 
Under året utförde vi en partigranskning inför valet 
med en enkätundersökning med olika miljö- och kli-
matförslag, till alla politiska partier i region Skåne.

Samarbeten
Regionkansliet samarbetar med och har löpande 
utbyte med en stor skara organisationer, myndig-
heter och nätverk. Nedan redovisas två exempel, 
men se även på föregående sidor exempelvis un-
der rubrikerna Regional producerade baljväxter, 
Vild & Bortskämd och Rödlista för trollsländor.

Under året kunde vi äntligen genomföra de kurser om bin som blev framskjutna under pandemin. Här några deltagare vid Kulturens Östarp.
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Biologisk mångfald i Skåne 2023
Planeringen för den nionde upplagan av konfe-
rensen om biologisk mångfald som arrangeras 
vartannat år startade under hösten 2022. Konfe-
rensen utgör en mötesplats för alla intresserade 
av ämnet biologisk mångfald i Skåne. Kommuner, 
Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, och andra yrkes-
verksamma är representerade, liksom ideella 
krafter i organisationer verksamma i regionen. 

Under denna intensiva helg sprids ny kunskap 
och diskuteras bevarandeåtgärder i olika biotoper. 
Naturskyddsföreningen i Skåne är huvudman med 
ansvar för konferensens ekonomi, ansökningar, 
avtal med föreläsare, redovisning och samord-
ning. I vanlig ordning sker detta i samarbete med 
Lunds Botaniska Förening, Lunds Entomologiska 
Sällskap, Länsstyrelsen Skåne, Puggehatten (Skå-
nes Mykologiska Förening), Skånes Ornitologiska 
Förening samt Studiefrämjandet Skåne-Blekinge.

Hittaut: ett friskvårdsprojekt
Under Friluftslivets år 2021 var vi med och starta-
de projektet Hittaut Skåne tillsammans med bland 
annat Skånes Orienteringsförbund och Skånes 
Hembygdsförbund. Hittaut är ett system för att 
komma ut i naturen och få motion samtidigt som 
man hittar nya berikande platser. Vi är sedan dess 
med i både styr- och arbetsgrupperna för projektet 
och deltog under 2021 och 2022 med checkpoints 
kring storkhägnet i Fulltofta samt kring Tjörnarp. 

Under 2021 kallades berörda kretsar till informa-
tionsträffar med målsättningen att fler ska delta, 
gärna i samarbete med lokala hembygdsföreningar, 
orienteringsklubbar med flera. Vi ser stora vinster 
med detta projekt och samarbetena inom det och un-
der 2022 hakade flera kretsar på med lokala projekt.

Regionalt skogsnätverk
Under 2021 bildades glädjande ett regionalt skogs-

nätverk för Blekinge och Skåne. Förutom att hänga 
på riksföreningens skogskampanjer arrangerades 
digitala workshops, kurser och andra aktiviteter 
för att engagera flera och höja kunskapsnivån. 
Detta fortsatte under 2022 och förhoppningsvis 
kan detta fortsätta framöver, dock krävs det då 
fler som vill engagera sig.

Invasiva främmande arter
Sedan 2018 informerar vi brett om främmande 
arter i Skåne. Hur man känner igen dem, hur de 
kan bekämpas och vad de kan ställa till med. Den 
allmänna medvetenheten i samhället ökar vilket 
gör att vi får allt fler frågor från medlemmar, all-
mänhet och media. Vår information uppdateras 
löpande och sidorna är mycket välbesökta (se dem 
här). Under året gavs medlemmar möjlighet att 
liksom 2021 via Länsstyrelsen gå både teoretisk 
och praktisk kurs i hur gul skunkkalla bekämpas.

Pollinatörer
Sedan något år har vi med externa medel för bin 
genomfört en satsning under parollen ”Hjälp 
bina!”. Vi har tagit fram material och spridit in-
formation om hur man kan gynna pollinerare i 
sin direkta omgivning. En del av detta har skett 
i anslutning till såväl riksföreningens kampanj 
Operation Rädda Bina som det allt större engage-
manget för artrika vägkanter där vägkanternas 
värden för den biologiska mångfalden lyfts.

Vi lanserade 2020 sajten hjalpbina.se. På denna 
sajt sprider vi kunskap och inspirerar till vad man 
kan göra för att hjälpa dem. Där beskriver vi bland 
annat de tio vanligaste bina och de sex vanligaste 
humlorna i Skåne samt hur kan man se skillnad 
på bin, getingar och flugor. Besökaren kan också 
hitta trädgårdstips, bivänliga blommor och en 
trädgårdskalender. Under 2022 fortsatte vi denna 
satsning med bland annat fem kurser om artbe-
stämning av bin under ledning av Karin Johnson.

Riksföreningen startade under året pro-
jektet Världens längsta blomsteräng. Un-
der försommaren drog pilotförsök igång, 
bland annat i Hörby, som projektledarna  
Cassandra och Lydwin med flera då be-
sökte.


